FATO RELEVANTE 

A Direcional Engenharia S/A (B3: DIRR3) (“Companhia”) vem a público informar que o Conselho 
de Administração da Companhia, em reunião realizada nesta data (“RCA”), aprovou a distribuição de 
dividendos intermediários, no valor total de R$ 804.390.591,60 (oitocentos e quatro milhões trezentos 
e noventa mil e quinhentos e noventa e um reais e sessenta centavos), considerando a posição de 
518.961.672 (quinhentas e dezoito milhões novecentas e sessenta e uma mil seiscentas e setenta e 
duas) ações na presente data, não incluídas as ações em tesouraria, equivalendo, na presente data, 
à quantia de R$ 1,55 por ação. O valor por ação a ser distribuído é estimado e poderá sofrer variação 
em razão de eventual alteração do número de ações.

[...]

Vale destacar que, somando-se a quantia ora deliberada aos dividendos já pagos pela Companhia 
no decorrer do ano de 2025 – conforme Fatos Relevantes publicados em 20 de dezembro de 2024 e 
16 de junho de 2025 – o montante retornado para os acionistas perfaz o total de R$ 1.450.808.343,64 
(um bilhão quatrocentos e cinquenta milhões oitocentos e oito mil trezentos e quarenta e três reais e 
sessenta e quatro centavos) no ano. 

Ainda, o valor dos dividendos intermediários deliberados na RCA de hoje poderá ser imputado 
integralmente aos dividendos obrigatórios a serem distribuídos pela Companhia correspondentes ao 
exercício social de 2025, ad referendum da Assembleia Geral da Companhia.